
Zajímavosti z historie, geografie, vědy a techniky Ruska 

 

Petr I. Veliký - nar. 9. 6. 1672 vládl Rusku v letech 1682 – 1725 

                          osvícený panovník, který založil r. 1703 nové sídelní město Petrohrad - Sankt  

                          Petersburg, nazývané Benátky severu / na více než 120  ostrovech, nyní 42, 

                          366 mosty přes řeky, říčky, jejich ramena a kanály / 

                          modernizoval Ruskou říši, tzv.“otevřel Rusku okno do Evropy“ 

                          absolutistický vládce, který však provedl řadu reforem / v církvi, v hierarchii  

                          šlechtických postavení, zavedl juliánský kalendář, zmodernizoval písmo, provedl 

                          měnovou reformu, rozdělil Rusko na gubernie, rozvíjel manufakturní výrobu a 

                          těžbu nerostného bohatství na Urale / 

Petrohrad – hlavní památky – město má v současnosti 5 miliónů obyvatel, je druhým 

                                                    největším městem Ruska a z měst nad 1 milión obyvatel 

                                                    nejsevernějším na světě. Leží v blízkosti Ladožského jezera. 

                                                    Nejzajímavější památky : 

                                                    Petropavlovská pevnost, chrám sv. Izáka , Zimní palác – galerie 

                                                    Ermitáž, Palácové náměstí, palác Smolnyj, Petrohradské divadlo  

                                                    opery a baletu, universita, výzkumné ústavy, Akademie věd,metro, 

                                                    socha Petra I. Měděný jezdec, Triumfální oblouk, Alexandrův 

                                                    sloup, palác Admirality, křižník Aurora a přístav na řece Něvě 

                                                    s 20 otevíracími mosty / plavba do Baltského moře /, Piskarevský 

                                                    hřbitov – zde pochovány oběti Leningradské blokády za 2.svět. 

                                                    války / 1941-1944 – zemřel 1 milión obyvatel/ 

                                                    blízko města rozsáhlý areál Petrodvorce postavený dle francouz. 

                                                    zámku Versailles a bývalá rezidence ruských carů Carskoje Selo- 

                                                    nyní se nazývá Puškino, zajímavá ostrovní pevnost Kronštadt 

                                                    ve městě najdete i sochu našeho dobrého vojáka Švejka, stadiony, 

                                                    plavecké bazény, sportovní haly 

                                                    mnoho památek je zařazeno do Světového dědictví UNESCO. 

                                                    Sport : fotbal.klub Zenit, hokej.klub SKA Petrohrad,vyrůstá stadion 

                                                                pro MS 2018 ve fotbale. 

                                                     

O D K A Z Y : cs.wikipedia.org./wiki/Petr_I._Veliký        nebo   www.promitani.cz/petrohrad 

                                                            /Petrohrad                           www.mundo.cz/rusko/petrohrad 


